
COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

N° 20 del 26/02/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BRENO 
E IL COMUNE DI MALEGNO PER L’UTILIZZO DI GRADUATORIA DI 
CONCORSO PUBBLICO PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 
PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE E 
PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
CONTABILE PRESSO IL SETTORE FINANZIARIO 

L'anno duemilaventicinque, addì  ventisei del mese di Febbraio alle ore 14:00, nella Residenza 
Municipale di Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , 
si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Matteo Furloni la Giunta Comunale. 

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Funzione P A Remoto
FURLONI MATTEO Sindaco X  
SERINI ALESSIA Vice Sindaco X  
PEZZONI VALERIA Assessore X  

Presenti : 3 Assenti: 0

Partecipa  Il Segretario Comunale Dott. Luca Bassanesi, che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
BRENO E IL COMUNE DI MALEGNO PER L’UTILIZZO DI GRADUATORIA DI 
CONCORSO PUBBLICO PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO PER 
L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE E PROFILO 
PROFESSIONALE FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CONTABILE PRESSO IL 
SETTORE FINANZIARIO 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sotto riportata

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espresso ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal competente Responsabile;

Con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

Di approvare la proposta di seguito riportata

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 
rendere immediatamente operativa la disposizione 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Proposta di Giunta Comunale N. 24 avente ad oggetto:

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
BRENO E IL COMUNE DI MALEGNO PER L’UTILIZZO DI GRADUATORIA DI 
CONCORSO PUBBLICO PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO PER 
L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE E PROFILO 
PROFESSIONALE FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CONTABILE PRESSO IL 
SETTORE FINANZIARIO 

LA GIUNTA COMUNALE
 Premesso che:

- il Comune di Malegno intende procedere nell’anno 2025 alla copertura del posto di un Funzionario EQ - 
Profilo contabile come rilevato nell’ambito del proprio piano di fabbisogno di personale allegato al Piao 25-27 
approvato con propria DGC n°  13 del 12/02/2025;

- gli uffici di riferimento hanno provveduto ad avviare la procedura di mobilità attivata ai sensi dell'art. 34 bis 
del D.Lgs. n. 165/2001 con nota inviata agli enti competenti e registra al prot.n. Prot.770 in data 05/02/2025 di 
questo ente a cui è conseguito il riscontro negativo di Polis Agenzia di regione Lombardia registrato al 
prot.n.787/2025 del 06/02/2025 in ordine alla non sussistenza di profili disponibili presenti presso le liste da 
essa gestite e non è pervenuto, nei termini di legge, alcun riscontro da parte del Dipartimento della Funzione 
Pubblica;

- in relazione alla vigenza del disposto di cui all’art. 30 del D.lgs 165/2001 questo ente aveva provveduto a 
bandire avviso di mobilità volontaria sul sito Inpa in ragione dell’obbligo previsto dalla norma di procedere, 
prima di avviare procedure di assunzione, ad avviare procedimento di mobilità, come stabilito dal co. 2-bis del 
precedente articolo, provvedendo al contempo con nota n. 1693 del 13.2.2025, (per ottimizzare le tempistiche 
in vista di una probabile non risposta all’interpello), ad interrogare gli enti limitrofi in merito alla presenza di 
eventuali graduatorie utilizzabili al riguardo (missiva poi riscontrata positivamente solo dal Comune di Breno 
con sua nota n. 1717 del 13.2.2025 e registrata al prot.n. 975 del 14/02/2025 del comune di Malegno);

Considerato che in ragione della conversione in legge del c.d. DL Milleproroghe - Dl n. 202 del 27 dicembre 2024 (poi 
convertito in legge n°15/2025 Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24/02/2025) si è proceduto a 
determinare la proroga al 31/12/2025 delle previsioni dell’articolo 3, comma 8, della legge 56/2019 che 
prevedevano la necessità di procedere con mobilità volontaria prima di ogni assunzione originariamente sino al 
31/12/2024 rendendo di contro, ad oggi (come lo era sino al 31/12/2024), facoltativa la predetta scelta ragion 
per cui, il responsabile degli affari generali, ha provveduto a revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 
241/1990, l’avviso di mobilità pubblicato in INPA ed avviare il procedimento di condivisione graduatoria 
concorsuale di altro ente (soluzione ritenuta più celere per dar corso alle esigenze assunzionali);

Dato atto che, come richiamato in precedenza:

• con nota, ns. protocollo 1693 del .13.2.2025, il Comune di Malegno richiedeva ai comuni limitrofi la 
disponibilità all’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici per l’effettuazione di eventuali assunzioni a 
tempo pieno e indeterminato per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione - profilo professionale 
funzionario amministrativo contabile presso il settore finanziario;

• il Comune di Breno ha manifestato, con nota protocollo n. 1717 del 13.2.2025 la propria disponibilità a 
concedere l’utilizzo della propria graduatoria concorsuale da parte del Comune di Malegno, per 
l’effettuazione di eventuali assunzioni a tempo pieno e indeterminato del profilo professionale di cui sopra 
specificato;

Vista la graduatoria approvata con determinazione n. 347 del 18.11.2024, avente ad oggetto:” Presa d’atto della 
graduatoria dalla selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto area dei funzionari e dell’elevata qualificazione e 
profilo professionale funzionario amministrativo contabile presso il settore finanziario. Nomina del vincitore” alla data 
odierna in corso di validità;

Dato atto, che al fine di perfezionare la procedura, il Comune di Breno ha inviato per le vie brevi, lo schema di accordo 
disciplinante l’utilizzo della graduatoria di cui sopra specificato;

Dato atto che:

• l’art. 9 della Legge n. 3 del 16/1/2003 prevede che le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 
autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria 



dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, con le modalità indicate in specifico 
Regolamento;

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che “In attesa dell'emanazione del regolamento di 
cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto 
delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche 
utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le 
amministrazioni interessate”;

• L’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 che prevede che, “per prevenire fenomeni di precariato, le 
amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a 
tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo 
indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 
2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli 
idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”;

• la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza n. 
574/2011) e del Giudice Contabile (deliberazione n.124/2013 della Sezione Regionale della corte dei Conti 
Umbria) ha confermato che l’accordo tra le amministrazioni possa intervenire anche dopo l’approvazione 
della graduatoria;

Ritenuto, per tutto quanto riportato in narrativa, di proporre l’approvazione dello schema di accordo, composto di n. 
cinque articoli, allegato al presente atto;

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Statuto comunale in merito al ruolo ed alle funzioni della Giunta;

Visto il regolamento comunale uffici e servizi;

Visto il parere tecnico, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000.

Con voti favorevoli, unanimi e palesi;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(All.A);

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore di questo ente  alla sottoscrizione del succitato accordo;
3. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 
stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento.



Il Presidente
Matteo Furloni

Il Segretario Comunale
 Dott. Luca Bassanesi

Firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


		2025-02-28T17:15:04+0100
	LUCA BASSANESI


		2025-03-03T16:00:22+0100
	Matteo Furloni




